
E X E C U T I V O

39

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 12 de Setembro de 2023.

Secretaria de Estado da Justiça  - SEJUS -

      PORTARIA N.º 1768-S, de 11 de Setembro 
de 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no 
uso da atribuição que lhe confere o Art. 98, Inciso 
II da Constituição Estadual e Art.37, Inciso IX da 
Constituição Federal e a Lei Complementar n.º 809 
publicada no DOE de 25 de Setembro de 2015, 
resolve:

RESCINDIR, a pedido, o contrato de ALESSANDRO 
INÁCIO LIZARDO, Inspetor Penitenciário - DT, 
NF.3290760   desta Secretaria de Estado da Justiça, 
a contar de 11/09/2023.

ANDRÉ DE ALBUQUERQUE GARCIA
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 1165331

PORTARIA Nº. 1.525 - S, 17 de agosto de 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe conferem o Art. 
98, Inciso II da Constituição Estadual e do Art. 46, 
alínea “o” da Lei 3.043 de 31 de dezembro de 1975,

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar, com fundamento nos artigos 
247, 251 e 252 da LCE 046/94, a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar, em desfavor 
do servidor NF 3707148, cujo objeto consiste na 
apuração de eventual responsabilidade administrativa 
quanto ao suposto acúmulo de faltas injustificadas, 
descritas no Processo nº 2023- D2GPR, e outros 
fatos conexos que surgirem ao longo da instrução 
processual.

Art. 2º - Determinar que a Comissão Processante 
designada para apurar os fatos, por distribuição 
da Corregedora, cumpra o disposto nesta Portaria 
e notifique o acusado da instauração do Processo 
Administrativo Disciplinar.

Art.   3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da 
data de sua publicação.

Vitória/ES, 17 de agosto de 2023.

ANDRÉ DE ALBUQUERQUE GARCIA

Secretário de Estado da Justiça
Protocolo 1165743

RESULTADO DEFINITIVO DO CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 001/2023 - SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIAL CIVIL (OSC)
A Secretaria de Estado da Justiça, no uso das suas 
atribuições legais, HOMOLOGA e torna público 
o RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO DAS 
PROPOSTAS relativas ao Edital de Chamamento 
Público 001/2023, organizado no Processo Nº 
2021-NR90Q, conforme disposto no item 8.9, etapa 
7, do referido Edital.
Considerando não ter havido interposição de recurso 
quanto ao resultado preliminar divulgado, a Comissão 
de Seleção (Portaria nº 1.068-S, de 02 de junho 

de 2023) julgou pela manutenção da classificação 
preliminar, ratificando como vencedor o INSTITUTO 
AMENDOEIRAS (CNPJ. Nº 21.004.693/0001-60)
Fica CONVOCADA a Organização da Sociedade Civil 
INSTITUTO AMENDOEIRAS para iniciar o processo 
de celebração da parceria, apresentando no prazo 
de 15 (quinze) dias corridos a partir desta publicação 
a documentação descrita no Edital de Chamamento 
Público 001/2023.
A homologação do presente resultado não gera 
direito para a OSC à celebração da parceria (Lei nº 
13.019/2014, art. 27, §6º)
Vitória, 11 de setembro de 2023

ANDRE ALBUQUERQUE GARCIA
Secretária de Estado da Justiça

Protocolo 1165766

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE 
DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO 
DE INSPETOR PENITENCIÁRIO - EDITAL Nº 

001/2023

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art. 1º, Inciso XII, 
da Portaria Nº 100-S, publicada em 16/01/2023, 
e considerando o Edital nº 001/2023 - Inspetor 
Penitenciário em Designação Temporária, bem 
como, o disposto na Lei Complementar nº 809, de 
25 de setembro de 2015, COMUNICA que estão 
disponíveis nos sites www.sejus.es.gov.br e www.
selecao.es.gov.br, NOTA DE RETIFICAÇÃO e 
CONVOCAÇÃO.

Vitória/ES, 11 de setembro de 2023.

JOSE FRANCO MORAIS JUNIOR
Subsecretário de Estado para Assuntos do Sistema 
Penal

Protocolo 1165849

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE 
DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO 
DE INSPETOR PENITENCIÁRIO - EDITAL Nº 

002/2023

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art. 1º, Inciso XII, 
da Portaria Nº 100-S, publicada em 16/01/2023, 
e considerando o Edital nº 002/2023 - Inspetor 
Penitenciário em Designação Temporária, bem 
como, o disposto na Lei Complementar nº 809, de 
25 de setembro de 2015, COMUNICA que estão 
disponíveis nos sites www.sejus.es.gov.br e www.
selecao.es.gov.br, NOTA DE RETIFICAÇÃO, 
EXCLUSÃO E CONVOCAÇÃO.

Vitória/ES, 11 de setembro de 2023.

JOSÉ FRANCO MORAIS JUNIOR
Subsecretário de Estado para Assuntos do Sistema 
Penal

Protocolo 1165851

PORTARIA Nº 1762-S, DE 06 DE SETEMBRO DE 
2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 65, da Lei 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 11 de Setembro de 2023 às 23:22:22 Código de Autenticação: ee899685

20
23

-8
D

Z
18

F
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
2/

09
/2

02
3 

08
:2

4 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 12/09/2023 08:24:35 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por CARMÉLIA SIMONE DA SILVA GARCIA (SUBGERENTE QCE-05 - SUBCONV - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-8DZ18F

20
23

-8
D

Z
18

F
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
2/

09
/2

02
3 

08
:2

4 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2


		2023-09-12T08:24:36-0300




